南川农委发〔2022〕76号
重庆市南川区农业农村委员会
关于印发南川区2022年农业转基因
生物监管工作方案的通知
委属相关单位、科室：
    为扎实做好我区农业转基因生物监管工作，现将《南川区2022年农业转基因生物监管工作方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。
                       重庆市南川区农业农村委员会
                         2022年6月24日

    （此件公开发布）
南川区2022年农业转基因生物监管工作方案
    按照农业农村部、市农业农村委有关工作部署，为切实做好2022年农业转基因生物监管工作，制定本方案。
    一、工作目标
    按照党中央“尊重科学、严格监管，有序推进生物育种产业化应用”的部署要求，着力提升转基因生物监管能力，优化监督管理措施，加强监督检查，严肃案件查处，严厉打击非法制种、非法种植等违法违规行为，确保各项法律法规有效贯彻执行，为生物育种产业化发展营造健康有序的环境。对辖区内进行农业转基因生物试验的单位和从事农业转基因生物加工的企业现场检查覆盖率达到100%，对玉米制种基地开展田间抽样检测覆盖率达到100%。
    二、重点任务
    （一）压实主体责任。农业转基因相关从业者承担农业转基因生物安全管理责任。区农业农村委督促农业转基因相关从业者落实主体责任，强化从业主体自我约束和管理。研发单位应成立农业转基因生物安全小组，单位法定代表人要切实担负起监管的法定责任，落实安全小组审查、监督、检查、报告等职责，做好农业转基因试验台账管理，定期自查，发现问题及时整改；健全从实验室到田间试验的各项管理制度，严格落实监管措施。种子生产经营单位应加强对制种亲本的管理，建立健全档案，确保源头和流向可追溯，严防非法生产经营转基因种子。（责任科站：行政审批科、科教信息与农机管理科、农业综合执法支队、种子植保站、农产品质量安全中心）
    （二）加强研究试验监管。对农业转基因研发单位全覆盖检查，严查中间试验是否依法报告，环境释放和生产性试验是否依法报批，基因编辑等新育种技术研究、中外合作研究试验是否依法开展。对农业转基因试验全程监管，试验前核查控制条件是否合规，试验中检查控制措施是否落实到位以及试验材料可追溯管理情况，试验后检查收获物、残余物等管理情况。（责任科站：农业综合执法支队、农产品质量安全中心）
    （三）加强品种审定监管。完善转基因大豆玉米棉花等品种管理，畅通产业化应用通道。对未获得转基因生物生产应用安全证书的一律不得进行区域试验和品种审定。申请单位应确保品种不含未经批准的转基因成分，品种试验组织单位应进行转基因检测，发现含有未经批准转基因成分的，立即终止试验并严肃处理。（责任科站：科教信息与农机管理科、农业综合执法支队）
    （四）加强种子生产经营监管。加强对生产基地及疑似种子生产田的排查力度，防止非法转基因种子下地。加大种子经营环节的转基因成分抽检力度，依法严惩非法加工经营行为，防止非法转基因种子流入市场。（责任科站：农业综合执法支队、种子植保站）
    （五）严格进口加工监管。加强进口农业转基因生物流向监管。严查装卸、储存、运输、加工过程中安全控制措施落实情况，全面核查产品采购、加工、销售、管理等档案记录，严禁改变进口农业转基因生物用途，确保全部用于原料加工。（责任科站：农业综合执法支队、种子植保站）
    三、工作要求
    （一）压实主体责任。区农业农村部门负责本行政区域内农业转基因生物安全监督管理工作，积极推动将农业转基因生物监管工作纳入政府重要议事日程。要强化部署、协同监管，认真履行农业转基因生物属地监管责任，主要负责人要专题研究农业转基因生物监管工作。建立以分管领导任组长，行政审批科、科教信息与农机管理科、农业综合执法支队、种子植保站、农产品质量安全中心为成员的工作小组。科教信息与农机管理科牵头开展此项工作，小组成员按照职能职责认真落实主体责任，每月4号前，将工作情况报科教信息与农机管理科。要求种子生产加工经营单位完善管理责任制度，强化内部人员培训，建立健全种子生产经营档案，确保源头和流向可追溯。
    （二）强化检查指导。加大关键时节、重要环节和重点区域检查指导力度，严格落实约谈问责，依法依规严肃追究不作为、乱作为的相关人员责任。坚持监管信息报送机制，案件查处信息实行月报制度，重大案件随时报告，没有案件的零报告。区农业综合执法支队每月5日前将上个月月度监管信息通过慧执法系统报送市农业综合执法总队。种子植保站要及时掌握并提供我区农业转基因生物的试验、生产、加工的基本情况。行政审批科、农产品质量安全中心要积极参与联合监督管理。
    （三）加大查处力度。全面摸排收集违规线索，及时立案调查，要查清主体，查明责任，依法从严处理。要敢于执法、严格执法，牢固树立不执法就是失职的观念。对已办结案件，依法做好信息公开，曝光查处结果，形成震慑。要紧抓重点案件不放，深挖线索来源，严查案件源头。鼓励社会各界对违法违规行为进行举报，对群众直接举报和市农业农村委转办的监管线索要认真核查，及时反馈办理结果。
    联系人及联系方式：
    韦  军（行政审批法制科），电话：023-71420387
    龚九聪（科教信息与农机管理科），电话：023-71429727

    阳  杰（农业行政执法支队），电话：023-71432202

    赵  亮（种子植保站），电话：02371413136

    徐晓华（农产品质量安全中心），电话：023-71428689

    附件：1．2022年农业转基因执法监管查办案件统计表
          2．2022年农业转基因执法监管情况统计表
附件1

2022年农业转基因执法监管查办案件统计表
填报单位（公章）：                                                          填报时间：      年   月   日
	行政执法案件
	移送司法机关案件
	案件信息公开（件）

	立案件数
	办结件数
	金额（万元）
	件数
	金额（万元）

	说明：1．此表按月报送，每月5日前报送上月的案件统计数据。

      2．详细案情随此表同时报送。

      3．此表过时不报，视为数据为零。

填报人：                                             电话：
附件2

2022年农业转基因执法监管情况统计表

填报单位（加盖单位公章）：                       填报人：                                 填报时间：     年    月     日

	检查研发、生产、经营单位（家次）
	出动执法人员（人次）
	查处问题
（起）
	涉及金额
（万元）
	责令整改
（起）
	取缔无证照企业（家）
	吊销证照企业（家）

	试验环节监管

	品种审定环节监管

	制种基地监管

	种子加工经营环节监管

	转基因进口加工企业监管

	小   计

	说明：于6月5日、12月5日前报送。

  重庆市南川区农业农村委员会办公室    2022年6月24日印发
PAGE
—5—